

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------|------------|------------|-----------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 特定資産運用益 | | | |
| 特定資産受取利息 | 2,444 | 3,583 | ▲1,139 |
| 特定資産運用益計 | 2,444 | 3,583 | ▲1,139 |
| 受取入会金 | | | |
| 受取入会金 | 103,000 | 113,000 | ▲10,000 |
| 受取入会金計 | 103,000 | 113,000 | ▲10,000 |
| 受取会費 | | | |
| 正会員受取会費 | 49,130,300 | 47,922,100 | 1,208,200 |
| 準会員受取会費 | 122,400 | 116,400 | 6,000 |
| 受取会費計 | 49,252,700 | 48,038,500 | 1,214,200 |
| 事業収益 | | | |
| 記帳指導事業受託収益 | 1,562,328 | 1,094,688 | 467,640 |
| 特別会費事業収益 | 784,989 | 849,644 | ▲64,655 |
| 小規模共済事業収益 | 860,927 | 1,013,818 | ▲152,891 |
| 青色共済事業収益 | 1,326,156 | 1,366,938 | ▲40,782 |
| 保険手数料事業収益 | 1,065,760 | 1,500,023 | ▲434,263 |
| 青色帳簿販売事業収益 | 20,900 | 23,155 | ▲2,255 |
| その他事業収益 | 874,679 | 822,742 | 51,937 |
| 事業収益計 | 6,495,739 | 6,671,008 | ▲175,269 |
| 雑収益 | | | |
| 受取利息 | 176 | 197 | ▲21 |
| 雑収益 | 1,379,104 | 1,029,219 | 349,885 |
| 雑収益計 | 1,379,280 | 1,029,416 | 349,864 |
| 経常収益計 | 57,233,163 | 55,855,507 | 1,377,656 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | | | |
| 給与手当 | 21,443,642 | 21,549,598 | ▲105,956 |
| 法定福利費 | 3,161,112 | 3,372,941 | ▲211,829 |
| 退職給付費用 | 1,366,659 | 984,321 | 382,338 |
| 減価償却費 | 1,125,178 | 1,062,441 | 62,737 |
| 水道光熱費 | 467,611 | 443,364 | 24,247 |
| 通信運搬費 | 1,477,689 | 1,489,546 | ▲11,857 |
| 消耗品費 | 384,378 | 695,706 | ▲311,328 |
| 印刷製本費 | 477,734 | 489,394 | ▲11,660 |
| 委託費 | 6,391,603 | 5,123,082 | 1,268,521 |
| 会員厚生費 | 518,424 | 346,941 | 171,483 |
| 新聞図書費 | 133,994 | 143,171 | ▲9,177 |
| 会議費 | 243,505 | 222,674 | 20,831 |
| 旅費交通費 | 796,793 | 780,372 | 16,421 |
| 支払手数料 | 79,978 | 103,585 | ▲23,607 |
| 広告宣伝費 | 73,194 | 182,311 | ▲109,117 |
| 支払負担金 | 3,492,579 | 3,568,134 | ▲75,555 |
| 租税公課 | 415,251 | 415,251 | 0 |
| 慶弔費 | 31,200 | 31,200 | 0 |
| 渉外費 | 75,597 | 104,062 | ▲28,465 |
| 保守・修繕費 | 1,301,265 | 1,433,948 | ▲132,683 |
| 燃料費 | 203,769 | 199,765 | 4,004 |
| 地代家賃 | 453,569 | 453,352 | 217 |
| 賃貸料 | 1,256,854 | 1,262,129 | ▲5,275 |
| 売上原価 | 27,844 | 31,328 | ▲3,484 |
| 雑費 | 133,550 | 78,329 | 55,221 |
| 租税教育推進費 | 306,893 | 0 | 306,893 |
| 事業費計 | 45,839,865 | 44,566,945 | 1,272,920 |

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------|-------------|-------------|-----------|
| 管理費 | | | |
| 給与手当 | 2,704,604 | 2,717,967 | ▲13,363 |
| 法定福利費 | 398,698 | 425,416 | ▲26,718 |
| 退職給付費用 | 172,371 | 124,149 | 48,222 |
| 減価償却費 | 215,590 | 208,032 | 7,558 |
| 水道光熱費 | 93,746 | 88,884 | 4,862 |
| 通信運搬費 | 565,727 | 548,757 | 16,970 |
| 消耗品費 | 139,676 | 151,200 | ▲11,524 |
| 印刷製本費 | 200,637 | 208,075 | ▲7,438 |
| 会議費 | 432,498 | 324,006 | 108,492 |
| 旅費交通費 | 404,877 | 325,645 | 79,232 |
| 支払手数料 | 1,096,170 | 1,050,540 | 45,630 |
| 広告宣伝費 | 13,133 | 6,660 | 6,473 |
| 租税公課 | 159,818 | 159,782 | 36 |
| 渉外費 | 45,701 | 38,629 | 7,072 |
| 保守・修繕費 | 256,043 | 205,776 | 50,267 |
| 燃料費 | 25,700 | 25,195 | 505 |
| 地代家賃 | 90,931 | 172,617 | ▲81,686 |
| 賃貸料 | 158,522 | 77,458 | 81,064 |
| 保険料 | 204,680 | 200,294 | 4,386 |
| 制度移行対策費 | 0 | 182,000 | ▲182,000 |
| 雑費 | 30,330 | 30,000 | 330 |
| 租税教育推進費 | 0 | 0 | 0 |
| 管理費計 | 7,409,452 | 7,271,082 | 138,370 |
| 経常費用計 | 53,249,317 | 51,838,027 | 1,411,290 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 3,983,846 | 4,017,480 | ▲33,634 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 3,983,846 | 4,017,480 | ▲33,634 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 3,983,846 | 4,017,480 | ▲33,634 |
| 当期一般正味財産増減額 | 3,983,846 | 4,017,480 | ▲33,634 |
| 一般正味財産期首残高 | 108,132,985 | 104,115,505 | 4,017,480 |
| 一般正味財産期末残高 | 112,116,831 | 108,132,985 | 3,983,846 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 112,116,831 | 108,132,985 | 3,983,846 |